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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-01-22 예산액 1,507,056,000

2023년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.
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예산구분 : 추경2회(총괄) (단위 : 천원)
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관 항 목

보조금및지원금수입 1,418,943 1,327,169 91,774

공통과정및방과후과정지원금수입1,088,846 1,069,740 19,106

공통과정지원금 939,129 921,300 17,829

(본예산) 유아학비정부원금 280,000*181명*12월 =   608,160,000

(본예산) (무상교육)사립유치원 무

상교육 지원금
135,000*181명*12월 =    293,220,000

(추경1회) 유아학비정부원금 280,000*4*12 =   13,440,000

(추경1회) (무상교육)사립유치원 무

상교육 지원금
135,000*4*12 =   6,480,000

(추경2회) 유아학비정부원금 11,826,100 =   11,827,000

(추경2회) (무상교육)사립유치원 무

상교육 지원금
6,001,830 =   6,002,000

방과후과정지원금 148,277 147,000 1,277

(본예산) 방과후과정비지원금 70,000*140명*12월 =    117,600,000

(추경1회) 방과후과정비지원금 
(70,000*5*3)+(70,000*45*9) =   

29,400,000

(추경2회) 방과후과정비지원금 1,276,480 =   1,277,000

저소득층유아지원금 1,440 1,440 0

(성립전) 저소득층유아학비 지원금 30,000*4*12개월 =   1,440,000

방과후과정운영보조금수입 33,039 33,090 -51

교육청보조금(방과후과정) 33,039 33,090 -51

(본예산) 방과후과정교사 인건비 800,000*2명*12월 =    19,200,000

(성립전) 방과후연장돌봄교실 운영

비 
9,200,000 =   9,200,000

(성립전) 방과후과정운영비지원 4,490,000 =   4,490,000

(성립전) 특수교육대상 방과후운영

비 지원금
200,000 =   200,000

(추경2회) 방과후과정교사 인건비 -51,620 =   -51,000

인건비보조금수입 24,127 24,127 0

교육청보조금(인건비) 24,127 24,127 0

(본예산) 행정직원인건비 지원금 2,010,580*1명*12월 =    24,127,000

일반운영보조금수입 272,931 200,212 72,719

교육청보조금(일반운영) 272,931 200,212 72,719

(본예산) 학급운영비 510,000*10학급*12월 =    61,200,000
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(본예산) 한시적운영 지원금 10,000,000 =   10,000,000

(성립전) 무상급식식품비및운영비 59,500,000 =   59,500,000

(성립전) 무상급식식품비및운영비 31,150,000 =   31,150,000

(성립전) 친환경농산물 구입비 5,780,000 =   5,780,000

(성립전) 친환경농산물 구입비 3,026,000 =   3,026,000

(성립전) 방역활동자원봉사자운영비 14,994,000 =   14,994,000

(성립전) 스쿨넷이용요금 1,962,000 =   1,962,000

(성립전) 자율선택과제운영비 3,600,000 =   3,600,000

(성립전) 코로나 방역비 4,000,000 =   4,000,000

(성립전) 공기정화장치 운영비 5,000,000 =   5,000,000

(성립전) 무상급식식품비및운영비 60,200,000 =   60,200,000

(성립전) 친환경농산물 구입비 5,661,000 =   5,661,000

(성립전) 방역활동자원봉사자운영비 4,896,000 =   4,896,000

(성립전) 스쿨넷이용요금 1,962,000 =   1,962,000

수익자부담수입 82,148 85,973 -3,825

방과후과정비수입 66,420 65,520 900

방과후특성화비 66,420 65,520 900

(본예산) 3과목 특성화비 30,000*180명*12월 =    64,800,000

(추경1회) 3과목 특성화비 30,000*2*12=   720,000

(추경2회) 3과목 특성화비 900,000 =   900,000

급식비및간식비수입 15,360 15,360 0

일반급식비및간식비 15,360 15,360 0

(본예산) 교직원급간식비 80,000*16명*12월 =    15,360,000

그밖의수익자부담수입 368 5,093 -4,725

졸업앨범비 0 4,725 -4,725

(본예산) 졸업앨범비 75,000*63명 =    4,725,000

(추경2회) 졸업앨범비 -4,725,000 =   -4,725,000

그밖의교육활동수익자부담

수입
368 368 0
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(성립전) 유아학비미신청으로인한 

일할계산금액
11,300+11,300+45,170=   68,000

(성립전) 직장직원자녀위탁보육비지

원
30,000*10=   300,000

행정활동수입 2,658 2,558 100

지난연도수납수입 728 728 0

지난연도수납수입 728 728 0

(성립전) 방과후교사 기본급보조금 640,000 =   640,000

(성립전) 퇴직자개인정산보험료 징

수 
87,060 =   88,000

이자수입 200 150 50

이자수입 200 150 50

(본예산) 이자및기타수입 150,000*1=   150,000

(추경2회) 이자및기타수입 50,000 =   50,000

그밖의행정활동수입 1,730 1,680 50

그밖의행정활동수입 1,730 1,680 50

(본예산) 3층사택 전기+수도료 110,000*12월 =    1,320,000

(본예산) 강당대관료 30,000*12월 =    360,000

(성립전) 교육실습비 50,000 =   50,000

기부및후원금수입 3,200 2,400 800

기부및후원금수입 3,200 2,400 800

기부및후원금수입 3,200 2,400 800

(성립전) 시니어인턴십 지원금 2,400,000 =   2,400,000

(성립전) 시니어인턴십 지원금 800,000 =   800,000

전년도이월금수입 107 107 0

전년도이월금수입 107 107 0

순세계잉여금 107 107 0

(성립전) 전년도이월 순세계잉여금 106,942 =   107,000

세입합계 1,507,056 1,418,207 88,849
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인건비 739,909 699,081 40,828

교원인건비 481,069 455,718 25,351

교원급여 324,927 314,276 10,651

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(원장) 5965000*1명*12월 =    71,580,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)봉

급(교사)
1838600*11명*12월 =    242,696,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

봉급(교사) 1
7,201,830 =   7,202,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(교사) 

2
3,448,170 =   3,449,000

교원수당 118,582 102,682 15,900

(본예산)(보조금및지원금) 직급보조비 1175000*2명*12월 =    28,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 직원교육 및 

관리수당
1300000*12월 =    15,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 정근수당(교

사)
100000*12명 =   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 시간외근무수

당(교사)
125500*11명*12월 =    16,566,000

(본예산)(보조금및지원금) 연구보조비

(교사)
283000*12명*12월 =    40,752,000

(추경1회)(보조금및지원금) 시간외근무

수당(교사)
320,000 =   320,000

(추경1회)(보조금및지원금) 연구보조비

(교사)
44,000 =   44,000

(추경2회)(보조금및지원금) 직급보조비 4,000,000 =   4,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 직원교육 및

 관리수당
2,600,000 =   2,600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정근수당(교

사)
1,800,000 =   1,800,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시간외근무

수당(교사)
100,000 =   100,000

(추경2회)(보조금및지원금) 연구보조비

(교사)
2,400,000 =   2,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교원 연차수

당
5,000,000 =   5,000,000

교원법정부담금 37,560 38,760 -1,200

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)사

학연금 법인부담금
1700000*12월 =    20,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)건

강보험 법인부담금
1530000*12월 =    18,360,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

사학연금 법인부담금
-1,200,000 =   -1,200,000

직원인건비 230,680 215,243 15,437

직원급여 183,650 176,863 6,787

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(운전직) 1455000*12월 =    17,460,000
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(본예산)(보조금및지원금) (목적)행정직

원인건비
2010580*1명*12월 =    24,127,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무직(목,

오,고)
2585000*3*12월 =    93,060,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(조리사

1)

1759000*2명*12월-11764000 =   

30,452,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)봉

급(조리사2)
11764000*1식 =    11,764,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(조리사

1)
-16,480,000 =   -16,480,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

봉급(조리사2)
6,480,000 =   6,480,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)한시

적운영비
10,000,000 =   10,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(운전

직)
175,000 =   175,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사무직(목,

오,고)
6,400,000 =   6,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(조리사

1)
211,600 =   212,000

직원수당 11,020 8,670 2,350

(본예산)(보조금및지원금) 위험근무 수

당(조리사)
100000*2명*12월 =    2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 직원 시간외

근무수당
210000*12월 =    2,520,000

(본예산)(보조금및지원금) 직원 식대 100000*3명*12월 =    3,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 직원 시간외

근무수당
150,000 =   150,000

(추경2회)(보조금및지원금) 직원 시간외

근무수당
550,000 =   550,000

(추경2회)(보조금및지원금) 직원정근수

당
1,800,000 =   1,800,000

직원법정부담금 7,420 6,120 1,300

(본예산)(보조금및지원금) 국민연금 법

인부담금
250000*12월 =    3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 고용보험 법

인부담금
150000*12월 =    1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 산재보험 법

인부담금
110000*12월 =    1,320,000

(추경2회)(보조금및지원금) 국민연금 법

인부담금
-1,400,000 =   -1,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 건강보험 법

인부담금
1,500,000 =   1,500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 직원 사학연

금 법인부담금
1,200,000 =   1,200,000

직원퇴직금및퇴직적립금 28,590 23,590 5,000

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직적립금

(행정직, 조리사, 운전직)
3370000*7명 =    23,590,000

(추경2회)(보조금및지원금) 퇴직적립금

(행정직, 조리사, 운전직)
5,000,000 =   5,000,000

그밖의인건비 28,160 28,120 40
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그밖의인건비 28,160 28,120 40

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 방과

후교사 인건비
800000*2명*12월 =    19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 일용인부임 150000*7일 =    1,050,000

(본예산)(보조금및지원금) 차량동승비 200000*12월 =    2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 영양사 인건

비
550000*12월 =    6,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 급식조리원 

대체인력비
67340*10일 =    674,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차량동승비 -1,400,000 =   -1,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 급식조리원 

대체인력비
-404,000 =   -404,000

(추경2회)(보조금및지원금) 일용인부임 -150,000 =   -150,000

(추경2회)(보조금및지원금) 급식조리원 

대체인력비
190,000 =   190,000

운영비 146,132 158,859 -12,727

관리운영비 119,832 133,109 -13,277

수용비 94,352 100,309 -5,957

(본예산)(보조금및지원금) 텔레캅요금 334400*12월 =    4,013,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기 렌탈

료
100000*12월 =    1,200,000

(본예산)(그밖의수입) 그밖의 기타공통

운영비2
1830000   1,830,000

(본예산)(보조금및지원금) 기타공통운영

비1
1704080*12월 =   20,449,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무용품 및 

소모품 구입비
800000*12월 =    9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 복사사무기기

 렌탈료
470000*1.1*12월=   6,204,000

(본예산)(보조금및지원금) 사용유지관리

비
150000*12월=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 방역비 180000*6월 =    1,080,000

(본예산)(보조금및지원금) 인쇄비 2000000*3식 =    6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기안전 검

사비
150000*1식 =    150,000

(본예산)(보조금및지원금) 소방작동 점

검비
450000*1식 =    450,000

(본예산)(보조금및지원금) 수질검사비 20000*5식 =   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 공기질 측정

비
250000*1식=   250,000

(본예산)(보조금및지원금) 자원봉사자 

운영비
500000*1식*2월 =    1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 일직 및 여비

 
700000*2*12월 =    16,800,000
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(본예산)(보조금및지원금) 교직원 행사

단체복 
400000*2식 =    800,000

(본예산)(보조금및지원금) 환경관리비 300000*12월=   3,600,000

(성립전)(그밖의수입) 그밖의 기타공통

운영비2
106,942 =   107,000

(성립전)(그밖의수입) 그밖의 기타공통

운영비2
2,400,000 =   2,400,000

(성립전)(그밖의수입) 그밖의 기타공통

운영비2
640,000 =   640,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)방역활

동자원봉사자 운영비
14,994,000 =   14,994,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)스쿨넷

이용요금
1,962,000 =   1,962,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)코로나

방역비
4,000,000 =   4,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)공기정

화장치 운영비
5,000,000 =   5,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 기타공통운

영비1
-3,070,000 =   -3,070,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사무용품 및

 소모품 구입비
-2,400,000 =   -2,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 방역비 -360,000 =   -360,000

(추경1회)(보조금및지원금) 공기질 측정

비
210,000 =   210,000

(추경1회)(보조금및지원금) 자원봉사자 

운영비
1,500,000 =   1,500,000

(성립전)(그밖의수입) 그밖의 기타공통

운영비2
800,000 =   800,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)방역활

동자원봉사자 운영비
4,896,000 =   4,896,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)스쿨넷

이용요금
1,962,000 =   1,962,000

(추경2회)(보조금및지원금) 텔레캅요금 -352,000 =   -352,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정수기 렌탈

료
-114,720 =   -114,000

(추경2회)(그밖의수입) 그밖의 기타공통

운영비2
50,000 =   50,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기타공통운

영비1
-2,131,000 =   -2,131,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사무용품 및

 소모품 구입비
-2,434,180 =   -2,434,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사용유지관

리비
720,000 =   720,000

(추경2회)(보조금및지원금) 방역비 -266,015 =   -266,000

(추경2회)(보조금및지원금) 인쇄비 -6,000,000 =   -6,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전기안전 검

사비
-99,620 =   -99,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소방작동 점

검비
320,000 =   320,000

(추경2회)(보조금및지원금) 수질검사비 -12,000 =   -12,000
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(추경2회)(보조금및지원금) 자원봉사자 

운영비
-1,000,000 =   -1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교직원 행사

단체복 
-478,000 =   -478,000

(추경2회)(보조금및지원금) 환경관리비 -1,819,870 =   -1,819,000

수수료및제세공과금 12,680 16,000 -3,320

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 1000000*12월 =    12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 전화 및 인터

넷요금
125000*12월 =    1,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 상하수도요금 600000*12월 =    7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 재정보증 보

험료
100000*1회 =    100,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전기요금 -3,000,000 =   -3,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 상하수도요

금
-1,800,000 =   -1,800,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전기요금 -2,800,000 =   -2,800,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전화 및 인

터넷요금
880,000 =   880,000

(추경2회)(보조금및지원금) 상하수도요

금
-1,300,000 =   -1,300,000

(추경2회)(보조금및지원금) 재정보증 보

험료
-100,000 =   -100,000

연료비 12,800 16,800 -4,000

(본예산)(보조금및지원금) 도시가스비 1400000*12월=    16,800,000

(추경2회)(보조금및지원금) 도시가스비 -4,000,000 =   -4,000,000

업무추진비 26,300 25,750 550

일반업무추진비 3,800 4,750 -950

(본예산)(보조금및지원금) 내빈 다과비 70000*6월 =    420,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
100000*4주*6개월 =    2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 경조사비 50000*8식 =   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 행사 다과비

(할로윈, 명절)
50000*6식 =    300,000

(본예산)(보조금및지원금) 운영위원회 

활성화경비
100000*6월 =    600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 내빈 다과비 500,000 =   500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 경조사비 -150,000 =   -150,000

(추경1회)(보조금및지원금) 행사 다과비

(할로윈, 명절, 상담외)
280,000 =   280,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
-800,000 =   -800,000
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(추경2회)(보조금및지원금) 경조사비 -150,000 =   -150,000

직책급업무추진비 22,500 21,000 1,500

(본예산)(보조금및지원금) 직책급업무추

진비
175*10000*12월=   21,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 직책급업무

추진비
1,500,000 =   1,500,000

일반교육활동비 219,639 156,856 62,783

일반교육활동비 219,639 156,856 62,783

교사연수연구비 7,106 7,080 26

(본예산)(보조금및지원금) 교원 연수비 40000*11명*12월 =    5,280,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원 워크샵 700000*2식 =    1,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교원 연수비 1,100,000 =   1,100,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교원 워크샵

 
-700,000 =   -700,000

(성립전)(그밖의수입) 교육실습비 50,000 =   50,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교원 연수비 -24,000 =   -24,000

교재교구구입비 20,560 25,560 -5,000

(본예산)(보조금및지원금) 학습준비물 

구입비
1000000*12월 =    12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 교재교구 구

입비
2500000*12월 =    30,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 학습교구관리

비(악기외)
330000*12월 =    3,960,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)자율선

택과제운영비
3,600,000 =   3,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 학습준비물 

구입비
-6,000,000 =   -6,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교재교구 구

입비
-18,000,000 =   -18,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교재교구 구

입비
-5,000,000 =   -5,000,000

행사비 4,260 1,800 2,460

(본예산)(보조금및지원금) 졸업식 및 입

학식
500000*2식 =   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 음악회 및 체

육행사
300000*2식 =   600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 졸업식 및 

입학식
-400,000 =   -400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 음악회 및 

체육행사
600,000 =   600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 졸업식 및 

입학식
200,000 =   200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 음악회 및 

체육행사
2,260,000 =   2,260,000
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복리비 1,036 1,600 -564

(본예산)(보조금및지원금) 학교안전공제

및화재보험
1000000*1식=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 구급약품 구

입비
50000*12월 =    600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 학교안전공

제및화재보험
-118,600 =   -118,000

(추경2회)(보조금및지원금) 구급약품 구

입비
-446,460 =   -446,000

일반급식비간식비 186,677 120,816 65,861

(본예산)(보조금및지원금) 간식비 500000*12월 =    6,000,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)교직원

 식재료구입비
80000원*16명*12월 =    15,360,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)무상급

식 식품비
25,365,000 =   25,365,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)무상급

식 식품비
48,450,000 =   48,450,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)무상급

식 운영비
4,005,000 =   4,005,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)무상급

식 운영비
7,650,000 =   7,650,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)무상급

식 지역산가공품
1,780,000 =   1,780,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)무상급

식 지역산가공품
3,400,000 =   3,400,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)친환경

쌀및농산물구입비
3,026,000 =   3,026,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)친환경

쌀및농산물구입비
5,780,000 =   5,780,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)친환

경쌀구입비
-6,604,000 =   -6,604,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)친환

경농산물구입비
6,604,000 =   6,604,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)무상급

식 식품비
49,020,000 =   49,020,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)무상급

식 운영비
7,740,000 =   7,740,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)무상급

식 지역산가공품
3,440,000 =   3,440,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)친환경

쌀구입비
1,415,000 =   1,415,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)친환경

농산물구입비
4,246,000 =   4,246,000

선택적교육활동비 328,135 329,823 -1,688

방과후교육활동비 210,287 211,050 -763

방과후교육돌봄비 143,867 145,530 -1,663

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 도우미 인건비
1759000*2명*12월 =   42,216,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후학급운영비
178000*12월 =    2,136,000
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회(총괄) (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 다문화교구교재 5,6,7세
15000*180명*8월 =   21,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 신체체육활동
484000*12월 =    5,808,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 동물체험
770000*12월 =   9,240,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 악기활동
450000*12월 =    5,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 미술 재료 구입비
700000*12월 =    8,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 창의놀이활동 교구재료 구입
700000*12월 =    8,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 교사 인건비 
250000*2명*12월=    6,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후학급운영비
1,440,000 =   1,440,000

(성립전)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후학급운영비
200,000 =   200,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)방과후

연장돌봄교실 운영비 
9,200,000 =   9,200,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)방과후

과정운영비지원
4,490,000 =   4,490,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 도우미 인건비
-4,490,000 =   -4,490,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후학급운영비
3,858,000 =   3,858,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 다문화교구교재 5,6,7세
-225,000 =   -225,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 신체체육활동
882,000 =   882,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 동화책및교재구입
120,000 =   120,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 미술 재료 구입비
+1,200,000 =   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 창의놀이활동 교구재료 구입
5,800,000 =   5,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 자연물수업활동운영비
200,000*12 =   2,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 학습준비물 구입비
600,000*12 =   7,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 체험활동비
23,000*185 =   4,255,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 도우미 인건비
940,000 =   940,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후학급운영비
-1,000,000 =   -1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 다문화교구교재 5,6,7세
-365,000 =   -365,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 동화책및교재구입
-3,240,000 =   -3,240,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 미술 재료 구입비
-4,000,000 =   -4,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 창의놀이활동 교구재료 구입
1,138,480 =   1,139,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 교사 인건비 
-856,800 =   -856,000
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회(총괄) (단위 : 천원)

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 자연물수업활동운영비
-1,446,932 =   -1,446,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 학습준비물 구입비
-5,000,000 =   -5,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 체험활동비
-75,000 =   -75,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 디지털교구교재
12,240,000 =   12,240,000

방과후특성화비 66,420 65,520 900

(본예산)(수익자부담금) (수익자) 특성

화다문화(영어)교구교재 5,6,7세
15000*180명*3월 =   8,100,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자) 특성

화국악강사 6세
10000*60명*12월 =    7,200,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자) 특성

화바이올린강사 7세
120000*6타임*12월 =    8,640,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자) 특성

화영어강사 567세
1330000*12월 =    15,960,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자) 특성

화오르프강사
120000*4타임*12월 =    5,760,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자) 특성

화창의과학(코딩)강사
480000*12월 =    5,760,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자) 특성

화창의블럭(재밋쥬)
450000*12월 =    5,400,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자) 특성

화 학급운영비
60000   60,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자) 특성

화창의사고(바둑)강사 
10000*66명*12월 =    7,920,000

(추경1회)(수익자부담금) (수익자) 특성

화다문화(영어)교구교재 5,6,7세
1,613,000 =   1,613,000

(추경1회)(수익자부담금) (수익자) 특성

화창의블럭(재밋쥬)
-1,800,000 =   -1,800,000

(추경1회)(수익자부담금) (수익자) 특성

화 학급운영비
1,027,000 =   1,027,000

(추경1회)(수익자부담금) (수익자) 특성

화창의사고(바둑)강사 
-120,000 =   -120,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자) 특성

화다문화(영어)교구교재 5,6,7세
387,000 =   387,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자) 특성

화 학급운영비
513,000 =   513,000

그밖의교육활동비 117,848 118,773 -925

현장체험학습비 1,800 1,000 800

(본예산)(보조금및지원금) 현장체험학습

비
800000*2식 =    1,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 현장체험학

습비
-600,000 =   -600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 현장체험학

습비
800,000 =   800,000

통학차량이용비 97,580 95,880 1,700

(본예산)(보조금및지원금) 전세버스임차

료
2530000*3*12월 =    91,080,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량운영

비 
400000*12월 =    4,800,000
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경정

예산액
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예산액

비교
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관 항 목

예산구분 : 추경2회(총괄) (단위 : 천원)

(추경2회)(보조금및지원금) 통학차량운

영비 
1,700,000 =   1,700,000

특별급식비간식비 18,100 16,800 1,300

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 간식비
700000*12월 =    8,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 간식비
700,000*12 =   8,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 간식비
1,300,000 =   1,300,000

졸업앨범비 0 4,725 -4,725

(본예산)(수익자부담금) (수익자) 졸업

앨범비
75000*63명 =    4,725,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자) 졸업

앨범비
-4,725,000 =   -4,725,000

그밖의수익자부담재원교육

활동비
368 368 0

(성립전)(수익자부담금) 기타공통운영비

2
11,300+11,300+45,170 =   68,000

(성립전)(수익자부담금) 기타공통운영비

2
300,000 =   300,000

시설설비비품비 73,153 73,500 -347

시설비 65,000 65,000 0

시설비 65,000 65,000 0

(본예산)(보조금및지원금) 외부방수공사 15000000*1식 =    15,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 외부방수공

사
15,000,000 =   15,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 유지보수시

설비
35,000,000 =   35,000,000

설비비품비 8,153 8,500 -347

취득비 8,153 8,500 -347

(본예산)(보조금및지원금) 에어컨외 5000000*1식 =    5,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 에어컨외 3,500,000 =   3,500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 에어컨외 -347,000 =   -347,000

지난연도지출금 88 88 0

지난연도지출금 88 88 0

지난연도지출금 88 88 0

(성립전)(그밖의수입) 퇴직자정산보험료 87,060 =   88,000

세출합계 1,507,056 1,418,207 88,849

10오병태 2024년 01월 22일 10시 35분 47초 전북특별자치도교육청 송림유치원



세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 송림유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 1,082,754 1,258,848 1,507,056 424,302 39.2 248,208 19.7

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 1,418,943 94.2

수익자부담금 82,148 5.5

그 밖의수입 5,965 0.4

보조금및지원금수입 1,418,943 94.2

수익자부담수입 82,148 5.5

행정활동수입 2,658 0.2

기부및후원금수입 3,200 0.2

전년도이월금수입 107 0
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